
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2543/oj 1/3

BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES Nr. 146/2023 

vom 13. Juni 2023

zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des 
EWR-Abkommens [2023/2543] 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Verordnung (EU) 2022/1023 der Kommission vom 28. Juni 2022 zur Änderung des Anhangs II der Verordnung 
(EG) Nr. 1333/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates sowie des Anhangs der Verordnung (EU) 
Nr. 231/2012 der Kommission in Bezug auf die Verwendung von Haferlecithin in Kakao- und Schokoladeprodukten 
im Sinne der Richtlinie 2000/36/EG des Europäischen Parlaments und des Rates (1) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(2) Die Verordnung (EU) 2022/1037 der Kommission vom 29. Juni 2022 zur Änderung des Anhangs II der Verordnung 
(EG) Nr. 1333/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates sowie des Anhangs der Verordnung (EU) 
Nr. 231/2012 der Kommission in Bezug auf die Verwendung von Glykolipiden als Konservierungsstoff in 
Getränken (2) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(3) Die Verordnung (EU) 2022/1038 der Kommission vom 29. Juni 2022 zur Änderung des Anhangs II der Verordnung 
(EG) Nr. 1333/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich der Verwendung von Polyvinyl
pyrrolidon (E 1201) in Lebensmitteln für besondere medizinische Zwecke in Form von Komprimaten und 
überzogenen Tabletten (3) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(4) Die Durchführungsverordnung (EU) 2022/965 der Kommission vom 21. Juni 2022 zur Genehmigung des 
Inverkehrbringens von Kernen der essbaren Art von Jatropha curcas L. als neuartiges Lebensmittel und zur Änderung 
der Durchführungsverordnung (EU) 2017/2470 (4) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(5) Die Durchführungsverordnung (EU) 2022/966 der Kommission vom 21. Juni 2022 zur Änderung der 
Durchführungsverordnung (EU) 2017/2470 im Hinblick auf die Bedingungen für die Verwendung des neuartigen 
Lebensmittels „Öl aus Calanus finmarchicus“ sowie die spezifischen Kennzeichnungsvorschriften und Spezifikationen 
dafür (5) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(6) Die Durchführungsverordnung (EU) 2022/1160 der Kommission vom 5. Juli 2022 zur Änderung der 
Durchführungsverordnung (EU) 2017/2470 im Hinblick auf die Bedingungen für die Verwendung und die 
Spezifikationen des neuartigen Lebensmittels Nicotinamid-Ribosidchlorid (6) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(7) Die Durchführungsverordnung (EU) 2022/1365 der Kommission vom 4. August 2022 zur Änderung der 
Durchführungsverordnung (EU) 2017/2470 hinsichtlich der Verwendungsbedingungen für das neuartige 
Lebensmittel DHA- und EPA-reiches Öl aus Schizochytrium sp. (7) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(8) Die Durchführungsverordnung (EU) 2022/1381 der Kommission vom 8. August 2022 zur Änderung der 
Durchführungsverordnung (EU) 2017/2470 im Hinblick auf die Bedingungen für die Verwendung des neuartigen 
Lebensmittels Galacto-Oligosaccharid (8) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(1) ABl. L 172 vom 29.6.2022, S. 5.
(2) ABl. L 173 vom 30.6.2022, S. 52.
(3) ABl. L 173 vom 30.6.2022, S. 56.
(4) ABl. L 166 vom 22.6.2022, S. 118.
(5) ABl. L 166 vom 22.6.2022, S. 125.
(6) ABl. L 179 vom 6.7.2022, S. 25.
(7) ABl. L 205 vom 5.8.2022, S. 230.
(8) ABl. L 207 vom 9.8.2022, S. 12.

Amtsblatt  
der Europäischen Union 

DE 
Reihe L    

2023/2543  30.11.2023



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2543/oj 2/3

(9) Dieser Beschluss betrifft lebensmittelrechtliche Vorschriften. Nach der Einleitung zu Kapitel XII von Anhang II des 
EWR-Abkommens gelten lebensmittelrechtliche Vorschriften nicht für Liechtenstein, solange Liechtenstein in das 
Abkommen zwischen der Europäischen Gemeinschaft und der Schweizerischen Eidgenossenschaft über den Handel 
mit landwirtschaftlichen Erzeugnissen einbezogen ist. Dieser Beschluss gilt daher nicht für Liechtenstein.

(10) Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang II Kapitel XII des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:

1. Unter Nummer 54zzzzr (Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates) werden folgende 
Gedankenstriche angefügt:

„– 32022 R 1023: Verordnung (EU) 2022/1023 der Kommission vom 28. Juni 2022 (ABl. L 172 vom 29.6.2022, S. 5)

– 32022 R 1037: Verordnung (EU) 2022/1037 der Kommission vom 29. Juni 2022 (ABl. L 173 vom 30.6.2022, 
S. 52)

– 32022 R 1038: Verordnung (EU) 2022/1038 der Kommission vom 29. Juni 2022 (ABl. L 173 vom 30.6.2022, 
S. 56)“

2. Unter Nummer 124b (Durchführungsverordnung (EU) 2017/2470 der Kommission) werden folgende Gedankenstriche 
angefügt:

„– 32022 R 0965: Durchführungsverordnung (EU) 2022/965 der Kommission vom 21. Juni 2022 (ABl. L 166 vom 
22.6.2022, S. 118)

– 32022 R 0966: Durchführungsverordnung (EU) 2022/966 der Kommission vom 21. Juni 2022 (ABl. L 166 vom 
22.6.2022, S. 125)

– 32022 R 1160: Durchführungsverordnung (EU) 2022/1160 der Kommission vom 5. Juli 2022 (ABl. L 179 vom 
6.7.2022, S. 25)

– 32022 R 1365: Durchführungsverordnung (EU) 2022/1365 der Kommission vom 4. August 2022 (ABl. L 205 vom 
5.8.2022, S. 230)

– 32022 R 1381: Durchführungsverordnung (EU) 2022/1381 der Kommission vom 8. August 2022 (ABl. L 207 vom 
9.8.2022, S. 12)“

3. Nach Nummer 221 (Durchführungsverordnung (EU) 2022/961 der Kommission) wird folgende Nummer eingefügt:

„222. 32022 R 0965: Durchführungsverordnung (EU) 2022/965 der Kommission vom 21. Juni 2022 zur 
Genehmigung des Inverkehrbringens von Kernen der essbaren Art von Jatropha curcas L. als neuartiges 
Lebensmittel und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 2017/2470 (ABl. L 166 vom 22.6.2022, 
S. 118)“

Artikel 2

Der Wortlaut der Verordnungen (EU) 2022/1023, (EU) 2022/1037 und (EU) 2022/1038, und der Durchführungsver
ordnungen (EU) 2022/965, (EU) 2022/966, (EU) 2022/1160, (EU) 2022/1365 und (EU) 2022/1381 in isländischer und 
norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 14. Juni 2023 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen *.

* Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

ABl. L vom 30.11.2023 DE  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2543/oj 3/3

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 13. Juni 2023.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss
Der Präsident

Nicolas VON LINGEN

ABl. L vom 30.11.2023 DE  


	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 146/2023 vom 13. Juni 2023 zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens [2023/2543] 

